4. Porro

4. Porro hic notandum, quod omnia induita transferendi pensionem, qua non in ipsa reservatione pensionis, sed ad partem conceduntur, regulariter expediantur per Breve sub annulo piscatoris, cuius litera nemini nisi ipsimet transferent in forma gratiosa diliguntur, cum deputatione tamen Executoris per ipsum transferentem eligendi. Corrad. l. 5. c. 5. n. 12. Item notandum ex eodem, n. 14. concedi quandoque hanc facultatem transferendi cum clausula: etiam literis super reservatione pensionis non expeditis, v.g. Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis Capellae pontificiae assistentibus, Capelanis Papæ, ejusdemque Cubiculariis, familiaribus, & continuis commensalibus, alisque personis illi charis. Qui tamen, si habeant facultatem transferendi cum dicta clausula pensionem ducentorum imperialium, non poterunt adhuc transferre pensionem plurium imperialium sine expeditis literis.

*Questio 608. An eadem sit pensio in translatario, qua fuit in transferente?*

1. Respondeo primo: Loquendo de pensione accepta pro jure activo exigendi certam quantitatem pecunia, ut de eo loquuntur AA. mox citandi, non esse eandem pensionem, sed per translationem jus transferentis seu pensionem antiquam extingui, & dein constitui seu reservari translatario jus novum omnino, simile in conditionibus antiquo, seu antiqua pensioni. Castrop. loc. cit. §. 9. nu. 2.

Paris. l. 6. q. 4. nu. 7. Garc. p. 1. c. 5. nu. 25f. Azor. p. 2. l. 8. c. 9. q. 1. Lott. l. 1. q. 36. nu. 64. & 65. & 78. Siquidem in pensionibus non datur vacatio, ita ut in serum natura remaneat, nullo eam possidente, ut contingit in beneficiis; quia non sunt iura realia & perpetua, sed temporalia & personalia, ac proinde mutatis personis haec ipsa iura mutantur, intellige numericè. Et certè si idem omnino numero jus in translatario esset, quod erat in transferente, mortuo transferente periret jus translatarii, quia transferens habebat jus pensionis pro sua tantum vita, & consequenter non poterat ultra vitam propriam jus translatario concedere. Castrop. loc. cit. Proinde jam transferens non cedit jure suo, ut illud idem jus numero cessum sit in translatario, sed ut aliud omnino simile sit in eo, quod, quia propter hanc omnimodam similitudinem virtualiter est idem cum antiquo, adhuc dicetur translatio. Ita ut etiam, ait Lott. loc. cit. num. 7, quia haec extinctio est momentanea, nec sit tamad finem amittendi; quām acquirendi eam alteri, habenda non sit in consideratione. Neque opponi potest, quod census non varientur per hoc, quod ex uno in alium transferantur; nam verum id est de censibus perpetuis, qui non variantur ex mutatione Censualitas, quemadmodum Beneficia non mutantur ex mutatione beneficiariorum, quia personis non annexuntur; falsum tamen etiam est in censibus non perpetuis, ut patet in censu vitalitio, & similibus, qui cum persona, cui solvuntur, extinguuntur; non secus ac ususfructus cum usufructuario, quibus proinde pensiones ad vitam pensionari ei annexæ assimilantur. Castrop. loc. cit. Neque opponi potest, quod census non varientur ex mutatione hypothecæ. Nam unitas census non tam ex hypotheca, quam ex obligatione debitoris desumitur, quia, cum sit & maneat eadem mutatis hypotheticis, census est idem; at unitas pensionis

ex unitate pensionarii desumitur, dum eo pereunte perit. Castrop. loc. cit.

2. Respondeo secundò: Loquendo tamen de pensione, pro ut est subjectum, & materia ipsa, in quam jus illud activum exercetur, sive prout est jus passivum, seu obligatio solvendi in titulari, est & manet semper eadem, & in effectu non extinguitur, nec alteratur per translationem, & mutationem pensionariorum, sed manet idem onus, eademque servitus beneficio in suo fundamento; & sic dicitur non inferri novum gravamen beneficio, aut titulari, sed ad summum dicitur haec pensio seu obligatio renovari (renovatione tamen, quæ non efficit, ut exinde nova dicatur pensio) & simpliciter solùm insinuari titulari, cui deinceps debet solvere pensionem. Lott. loc. cit. à n. 66. Unde jam etiam, cum dicta obligatio maneat eadem in titulari, & quamvis jus illud activum in translatione, seu pensio respectu translatarii non sit eadem numero, sit tamen ejusdem omnino rationis cum ea, qua fuit in transferente; jam omnes derogationes, & decreta concernentia substantiam, & validitatem pensionis ab initio semper durant post translationem. Lott. n. 71. ex Crescent. decis. l. n. 3. de reb. Eccles. non alienand.

*Questio 609. An igitur etiam obligatio fidejussoris dati in favorem primi pensionarii, translata pensione perseveret, & fidejussor transcat in favorem translatarii?*

Respondeo negativè: Prorogatio siquidem fidejussoris ex sola fidejussoris voluntate pendet, & non ex voluntate pensionarii transferentis, aut Papæ; adeoque cum fidejussor fidejussoriem solùm dederit, & interposuerit in favorem primi pensionarii, nequam extendenda ad favorem secundi, seu translatarii. Castrop. loc. cit. n. 3. Garc. loc. cit. nu. 247. id fusiū Rotæ decisionibus comprobans. Contrarium tamen tradit Lott. l. 1. q. 36. n. 77. ubi: respectu titularis semper censemur eadem pensio, idèque ne dum eius obligationem, sed etiam accessorias fidejussorum perdurare, ut id latissime decisionis in Segobrien. pens. 20. Maii 1598. (quam fusè recitatam vide apud Garc. loc. cit. nu. 277.) ubi expressè dicitur: obligatio fidejussorum pensionis ad favorem nominati, qui eam tunc transtulerat, extenditur ad translatarios cum omnibus decretis, & clausulis in reservatione contentis &c.

*Questio 610. An transcat quoque in translatarium quasi possessio transferentis, vel saltem in quo ea deferviat translatario?*

1. Respondeo ad primum negativè: Siquidem haec quasi possessio alio modo in eum non transit, nec transire potest, quam possessio defuncti in heredes, scilicet post apprehensionem possessionem, Lott. l. 1. q. 40. num. 354. ubi: in translatarium non transfertur pensio, quæ fuerat apud transferentem; illa enim fuit extincta eo ipso momento, quo transferens desit habere animum possidendi; unde translatario sine nova apprehensione quasi non potest; & hinc respectu hujus possessioiis dici non potest translatarius. citat pro hoc Rotam in Neritonensi. pens. 5. Nov. 1601. quam quoque recitat Garc. p. 1. c. 5. n. 472. Idem docet Lott. l. 1. q. 36. n. 219. ubi etiam subjungit. à n. 120. hinc se-

qui, quod, dicitur Papa expressè translatarium subrogari etiam ad possessionem. Cui id quandoque facit ex suppositione quasi possessionis in transferente, etiam dum translatio fit circa consensum titularis, nempe per decretum adjectum in facultate transferendi hisce verbis: *decerentes presentes literas dicto translatario in omnibus, & per omnia suffragari, & quò ad quasi possessionem predictam pensionem exigendam, in qua existit, per viam gratiosi subrogationis substitutum & subrogatum eo ipso censeri*) nihilominus, quia non datur fictio super impossibili, subrogatio hac quidem serviat ad effectum immisionis, quæ non minus datur in corporalibus, quam in incorporalibus, minime tamen ad effectum manutentionis, quæ exigit possessionem in petente, cum sit nova actio, non eadem, & consequenter non possit in alia persona sustineri identitas possessionis, quæ ceterius representetur in persona successoris, ceterius successio fit in subjectum identificum & inalterabile, ut cum succeditur in dignitate aliqua, vel officio.

2. Respondeo ad secundum: Neque possessionis transferentis in illo subservit translatario; nimis nec ad effectum manutentionis, neque ad effectum justificationis. Lott. l. 1. q. 38. n. 77. Nisi ramen possessionis esset longissima 30. annorum; adeo enim longa præscriptio sufficit ad præsumptionem tituli, ne dum ad favorem illius, cui facta est gratia reservationis pensionis, & per tantum tempus exigit, sed etiam plurium successorum virtute successivarum translationis. Lott. ibid. n. 78. & 79. Modò possessionis hujusmodi fuerit bene formata, nempe ex concursu patientia ejus, contra quem, & exactionis illius; si enim fuisset interrupta, v.g. si aliquando super illius nullitate lata sententia, licet postea fuissent continuata solutiones; vel etiam lis & controversia mota, ex qua intercipitur hic cursus 30. annorum continuus in præstatione obedientia. Lott. ibid. n. 80. & 81. Illud tamen hic notandum, quod habet idem Lott. l. 1. q. 36. n. 75. tempora quasi possessionis exigendi translatarii, & transferentis esse conjungenda pro præsumenda justificatione literarum, pro quo citat Rotam decis. 347. n. 9. p. 1. Recent.

*Questio 611. An transferatur quoque in translatarium ipsa potestas transferendi pensionem, seu hic eo ipso possit quoque eam transferre iterum in alium?*

R Esponder negativè Paris. l. 6. q. 4. n. 39. ubi: quod, dum dicitur, in translatione eam fieri cum iisdem clausulis, & decretis in primâ pensionis concessione expressis, sub verbis illis non venit facultas transferendi; quia hujusmodi facultas erat personalis, & hinc non poterat extendi ultra primam vicem. Lott. l. 1. q. 40. n. 11. ubi: Si semel fuit concessa facultas transferendi (nimis in ipso actu reservationis pensionis) & dein alterata per cassationem (intellige, factam gratiâ transferendi) pensionis, non intelligitur ullo modo repentina clausula facultatis transferendi, etiam virtute decreti, quod reservata censeatur hæc secunda cum iisdem clausulis, & decretis, cum quibus erat reservata prior; istud enim decretum intelligitur de clausulis duntaxat validantibus ipsam pensionem. Idem tradit Corrad. pr. benef. l. 5. c. 5. n. 44. ubi: Satis tritum est, translatarium non posse in alium transferre pensionem alias in ipsum translatam,

nisi ostendantur privilegia comprehendere etiam pensiones semel translatas; nam alias uimis prorogaretur servitus beneficii; cum translatio pensionis sit odiosa, & ideo restringenda. citat pro hoc Sarneus. ad reg. de infirm. q. 16. Caputq. decis. 100. num. 6. p. 3. Hanc autem facultatem transferendi pensiones semel translatas ob dictam rationem odibilitatis non concedi per Papam, nisi personis plurimum qualificatis, & eidem acceptis, potissimum vero sibi conjunctis nepotibus &c. ait ibidem Corrad. pro ut etiam subdit, concedi etiam per novum Papam Conclavis potestatem transferendi pensiones iis reservatas, etiam si alias semel, vel plures translatæ fuerint, usque ad summam 100. ducentorum anni de Camera.

*Questio 612. An translatio pensionis sit odiosa?*

1. R Espondeo primò: Dum pensionis transfertur per illum ipsum, cui reservata, in personam sibi bene visam, est odiosa. Lott. l. 1. q. 36. n. 110. Corrad. pr. benef. l. 5. c. 5. n. 2. Azor. p. 2. l. 8. c. 9. q. 1. Paris. l. 6. q. 4. num. 16. Idque non ideo, quia simpliciter prorogatur onus beneficii; cum id non pertineat ad pensionem simpliciter reservatam super quantitatē pecunia per titularem, quæ nullo modo tangit, vel gravat beneficium, & alterius non est considerabile præjudicium tale: nec respectu titularis; cum contingere possit, & sipe soleat, ut translatarius moriatur ante transferentem, etiam dum translatio fit ab eo, qui moribundus videbatur, & in his, quæ pendent à solo eventu, non possit firmari præjudicium. Lott. loc. cit. Corrad. n. 3. quamvis n. 4. addat; exinde forte adhuc aliiquid videri possit præjudicium, quatenus communiter translatio pensionis fieri solet in juniores translatario. Sed ideo tunc translatio hæc est odiosa, quia non est de jure, nec etiam de ipsius pensionis natura, sed veluti contra illam; cum pensionis reservetur ad tempus, & sic extinguatur morte pensionarii; translatio vero illius, cum sit obligatio illam solvendi de persona ad aliam personam, operatur perpetuitatem illius, etiam post mortem pensionarii. Corrad. cit. n. 2. seu quia per eam constituitur actio personalis, nempe exigendi in eo, in quo esse nullo modo potest, deficiente confeatu titularis à principio, ut potestriktio ad unius tantum favorem; atque ita representata quādam specie hereditaria successions in illo ipso, in quo nec datur, nec dari potest. Lott. loc. cit. n. 112. citans Gamb. depot. leg. l. 6. n. 179.

Et quamvis Papa ita decernat, ut videatur pensionis solvenda obligationem prorogare cum derogatione regulæ de præstante consenu, hæc tamen ipsa procedere videantur ex plenitudine potestatis (quæ semper aliquid amari habet) cum de potestate ordinaria consensum alterius supplere nequeat.

2. Respondeo secundò: In eo casu, dum Papa intendens reservare pensionem ad commodum aliquius, v.g. miserabilis personæ non Ecclesiastice aut Clerici extranei, cui ea directè reservari non poterat, quia v.g. deficit in ea Clericatus, vel est extranea, dum in aliquibus provinciis viget pragmatica, ne pensiones exteris, seu non originariis reserventur, reservat pensionem in caput, & ad vitam clericis, vel personæ alicuius originariæ talis provinciæ, in commodum tamen tertii illius personæ.

sonæ non clerici, vel non originarii, cum potestate eam transferendi, ne moriente pensionario illo, seu in cuius caput reservata pensio, evanescat etiam gratia respectu illius tertiaz persona contemplata; in hoc inquam casu, dum hac ratione sit hæc translatio, ex necessitate nimis sustinenda gratia, prout ab initio constitutum, non cadit in illam odium aliquod, sed erit ex omni parte favorabilis; cum tunc nihil statuatur gratia prorogandi vel extendendi consensum titularis, utpote qui se in isto casu constituta taliter pensionis, à principio obligavit, nedum ad favorem reservatarii, sed etiam omnium illius translatariorum. Lott. cit. q. 36. n. 126.

*Quæstio 613. Quis possit concedere hanc potestatem transferendi pensionem?*

1. **R**espondeo: Papam posse concedere hanc facultatem, extra dubium est; cum habeat liberrimam & plenissimam in beneficibus & bonis Ecclesiasticis dispositionem. Paris. l. 6. q. 4. n. 14. Lott. l. 1. q. 40. n. 1. ubi: Papa auctoritas in transferendo pensiones est omnimoda & indubitate. Neque, ut addit n. 2. Papa intelligitur in hac materia unquam aliquid constituisse contra bonum publicum, nec gravare Ecclesiæ, aut proprietatem bonorum illarum, sed nudam duntaxat commoditatem, prælati seu beneficiarii, cui nulla est voluntas, aut causa reluctandi adversus ipsum supremum Ecclesiæ Principem. Porro notandum cum Lott. ibid. n. 5. quandoque ipsumsum Papam transferre pensionem, aliquando vero facultatem transferendi alteri dare, vel demandare; longè enim diversa sunt gratia translationis, & facultas eam transferendi, sicut aliud est provisio beneficii, aliud mandatum de providingo.

2. Respondeo secundò: Neque Ordinarius, neque Legatus à latere concedere potest facultatem transferendi pensionem. Paris. l. 6. q. 4. num. 15. Garc. p. 1. c. 5. n. 244, ex Gamb. de pot. leg. l. 6. n. 225. sed solus Papa. A. A. iidem. Castr. de benef. d. 1. p. 11. §. 9. n. 4. Lott. l. 1. q. 36. n. 56. ubi etiam n. 57. subjicit; in hujusmodi facultate transferendi semper vel præscribi, vel præscriptam conferi formam hanc, ut indultarius veterem pensionem per Papam reservatam extinguat, & mox aliam ejusdem quantitatis vigore indulto super jisdem fructibus reservet ad favorem cujuslibet.

*Quæstio 614. Ex quibus causis concedi possit, & soleat hæc facultas transferendi?*

1. **R**espondeo primò in genere: Hujusmodi facultatem concedi ex causa bene visa Papæ. Paris. l. 6. q. 4. n. 16.

2. Respondeo secundò: De cetero harum causarum assignentur tres. Prima est transcendens quidam affectus Papæ erga pensionarii personam, cui, ut usque ad summum faveat, ut inquit Lott. l. 1. q. 36. n. 79. concedit, ut vel in ipso mortis articulo in alias personas sibi gratias, vel bene vias transferat, quod raro, & solis ferè S. R. E. Cardinalibus, aut familiaribus suis, vel Prælatis sibi maximè charis, plerumque tamen ad certam & definitam quantitatem concedit; ita ut, si excedatur, non tamen inde corruat tota translatio, sed sustineatur in quantitatibus non excessiva; cum summa sit divisa. Lott. loc. cit. juncto n. 80. Secunda est prærogativa integræ aliquius Universitatis seu Ordinis,

cujus intuitu hanc facultatem concedit omnibus, & singulis ejus membris, v. g. militibus Lauretanis. Lott. cit. n. 80. in fine, qui etiam n. 81. ostendit differentiam inter potestatem hanc datam ex hac, & inter datam ex priore causa, sive inter datam intuitu persona reservatarii seu indultarii, & intuitu officii seu dignitatis personæ. Tertia est mera necessitas sustinendi gratiam reservationis confidentialis, dum reservatur pensio in caput, seu ad vitam alicujus, juxta dicta & explicata quest. ante hanc 3. ita ut commodum pensionis intendatur alterius; ex ea enim commoditate seu utilitate pensionis in alium transmissæ probatur confidentia. Lott. loc. cit. n. 90. juncto n. 93.

*Quæstio 615. Quandonam expiret hæc facultas transferendi?*

1. **R**espondeo primò: Dum facultas hæc, concessa ratione seu intuitu officii vel dignitatis, durat tantum durante illo officio vel dignitate. Corrad. pr. benef. l. 5. c. 5. n. 14. Lott. l. 1. c. 36. n. 86. cepta enim causa favoris, qua erat illud officium vel dignitas, cessat favor. Lott. ibid. Et si hujusmodi officium emptum esset pecunia alterius, qui sibi reservasset omnimodam dispositionem & commoditatem, nihilominus istius reservatarii persona non haberetur in consideratione ad effectum fruendi hoc indulto, sed persona solius Officialis describit in matricula. Lott. n. 88. & ex eo Corrad. loc. cit. juxta decis. Rota in Papieni pens. 19. Martii 1607.

2. Respondeo secundò: Dum vero concessa dicta facultas intuitu persona pensionarii, durat durante illa persona; cum causa favoris sit perpetua cum ipsa persona Lott. ibid. n. 81. juncto n. 83. qui etiam hinc deducit n. 82. juncto n. 84. Quod, licet tunc concipiatur illa facultas cum clausula: de pensionibus nunc, & pro tempore reservatis: & ea restringere videatur indultum ad pensiones tunc, vel antea reservatas ante tempus Data, tamen ea verba reservantur ad tempus translationis, ponderando præcipue dictiōne pro tempore, qua futura comprehendit; finitur tamen & in hac persona hæc facultas primâ translatione validâ pensionis, ad quam transferendum ea concessa; quia per ilam translationem abdicat transferens omne ius illius pensionis, & consequenter nihil habet amplius, quod transferre possit. Secus est de translatione invalida, utpote qua se habet, ac si non fuisset. Castr. de benef. d. 1. p. 11. §. 9. num. 7. citans Garc. p. 1. c. 5. n. 247. Gonz. gl. 11. n. 82. Neque, ut dictum suprè, non extincta transfertur in translatarium, aut extincta in eo rursus creatur. Verumtamen, qui diceret, facultatem talem jam esse consumptam per translationem prius factam, deberet docere, eam translationem factam esse in vim ejusdem facultatis; nihil enim vetat, quod minus concessa una facultate, concedi potuerit & alia amplior. Lott. l. 1. q. 40. & n. 65. qui etiam n. 68. subiungit, non viri secundam facultatem ex tacita priore facultate, si saltem in genere sit facta mentione de prioribus cum clausula: quorum tenores, utpote qua habet vim individuæ expressionis. De cetero extinguiri etiam dictâ facultatem transferendi per promotionem ad Episcopatum, & ita quidem, ut hæc extinctione eo ipso inducatur, concella etiam retentione pensionis, tradit Lott. cit. q. 40. n. 93. Porro quando in persona obtinente officium, vel dignitatem censeatur in hujusmodi facultatis

concessione considerata potius persona, quam officium, vel dignitas, deducendum, ait Lott. cit. q. 36. n. 87. ex pondere verborum personalium tibi, item per te, & ex præmissione nominis proprii.

*Quæstio 616. An translatio pensionis fieri possit in articulo mortis?*

**R**espondeo affirmativè. Barb. juris Eccl. l. 3. c. 11. num. 104. (ubi non est verum, quod per translationem pensionis prorogetur servitus beneficii, & constat ex Mantuan. pens. 4. Decemb. 1626. ubi: quod, quidquid Rota cenerit antiquitus hodie constat, & est receptissima sententia, quod translatio etiam facta in articulo mortis non est novum gravamen) Lott. l. 1. q. 40. & n. 55. Corrad. pr. benef. l. 5. c. 5. à n. 45. Castr. de benef. d. 1. p. 11. §. 9. n. 5. in fine. citans Azor. p. 2. l. 8. c. 11. q. 10.

2. Ampliatur responso primò: ut procedat, si ve permittat translatione, censeatur etiam permisum, eam fieri in articulo mortis, etiam clausula: etiam in articulo mortis, quæ alias in concessione facultatum transferendi pensiones de stylo addi consuevit, ut Mandol. de signat. grat. tit. translat. pens. non addeset; siquidem dicta clausula porius ex superabundanti, quæ ex necessitate adjicitur. Lott. cit. n. 55. Corrad. cit. nu. 45. testans sic decis. à Rota in Gadicens. pens. 25. Mart. 1541.

3. Ampliatur secundò: ut quemadmodum sustinetur testamentum factum à moribundo balbutiente & semimortuo, modo ad interrogationem Notarii, vel alterius potuerit exprimere mentem per simplicem vocem: ita, vel non; sic pariter sustineatur translatio pensionis à tali taliter facta. Lott. loc. cit. n. 56. & 57. Corrad. loc. cit. nu. 47. & 48. Quinimò etiam, sicut testamentum, & fideicommissum sustinetur factum à moribundo loquela destituto, per nutus oculorum, vel capitis voluntatem suam declarante; ita etiam translatio in hoc casu nutu fieri potest. Corrad. loc. cit. n. 50. Neque his contraria est Rota in Portugallen. pens. quia intelligenda de ita balbutiente, ut nullatenus intelligi posset, aut sciri, an dicatur: ita, vel non. Corrad. n. 49. Idem dicendum, dum nutus tales essent, quibus voluntas non satis declararetur, & sciri nequeret, an annuerit, vel renuerit.

4. Ampliatur tertio: ut procedat, etiam si a tali extorta fuisset translatio banditiis, & persuasionibus translatarii; nam neque blanditia, & persuasions tales vitiana testationem, aut viuo vertuntur blandienti, & persuadenti. Lott. nu. 58. & 59. Corrad. cit. n. 9.

5. Ampliatur quartò: ut non sit invalida à moribundo facta translatio, aut etiam desuper factum instrumentum, dum illud non fuit subscrittum secundum jus aliquod singulare Provinciaz, alicuius solennitatem hanc omnino exigens in contractibus, & instrumentis, quæ super contractibus sunt; cum materia hæc translationis pensionis non pertineat ad contractus; cum translatio hæc sit simplex actus, quem rogar Notarius, vel alius, & non sit contractus. Adde, quod vix sit, ut hujusmodi consuetudines, aut pragmaticæ Laicorum juri communis superinductæ attendantur in instrumentis, quæ conficiuntur inter personas Ecclesiasticas. Lott. n. 58. jundis n. 60. & 61.

6. Ampliatur quintò: quod locum non habeat in hac translatione regula de infirmis, ita ut, eti infirmus transferens moriatur infra 20. dies, valeat

tamen translatio, utpote quæ mox, ut facta, sortitur suum effectum; dicta enim regula loquitur de resignante beneficium; jam autem neque translatione est resignatio, neque pensio est beneficium, nec appellatione beneficii comprehenditur. Corrad. loc. cit. n. 46. Sarnensi. ad hanc reg. q. 16. n. 2. Castr. de benef. d. 1. p. 11. §. 9. n. 5. in fine. Azor. p. 2. l. 8. i. 13. q. 1. editionis Colonensis, de anno 1608. ubi, dum responder, non valere, error videretur esse typographi, & legi debere: non habere, nimis locum, juxta quod quæsumus erat, & ostendit ratio ab eo adduta.

7. Limitanda econtra responso primò: ut hucusque dicta intelligenda sint de tali moribundo, qui intellexit, seu rationem nondum amisit. Corrad. loc. cit. n. 51.

8. Limitanda secundò: ut nihilominus servetur in hac translatione modus, & forma tradita in literis, in quibus prædicta facultas transferendi conceditur. Corrad. n. 54. & sic hæc translatio fieri non posset per testamentum. Corrad. ibid. Garc. p. 1. c. 5. n. 56. non obstante decis. Rota in Placent. pens. 17. Julii 1602, ut ait idem Garc.

9. Limitanda tertio & principali: quod fieri nequeat, & nullatenus valeat translatio, dum ager seu moribundus, & translatarius ita convenient, ut translatio facta intelligatur, si transferens ex illa infirmitate decedat, alias non. Corrad. loc. n. 52. Garc. loc. cit. n. 55. Lott. l. 1. q. 40. n. 19. ed quod, cum per translationem extinguatur antiqua pensio, & nova constituantur coram Executore, dicta facultas videatur non posse sibi vendicare locum, nisi in absolute translatione; atque adeo translatio sub conditione facta sit nulla. Garc. cit. n. 55. Sed de hoc postremo plura infra.

*Quæstio 617. An coram aliquo, & coram quo fieri debeat hac translatio?*

**R**espondeo primò: Supponendo, translatio nem fieri vel ab ipso Papa, v. g. ubi translatio fit ex causa necessaria sustinendi gratiam reservationis pensionis confidentialia, de qua suprà, dum nimis reservata pensio in caput, & ad vitam alicuius in commoditatem alterius tertii, & ille, in cuius caput ea sine commoditate fuerat reservata, moriturus, seu occurrente vita periculo eam transfert in aliud, hac potestate (ut Lott. l. 1. q. 36. n. 99.) concessâ illi in hoc eventu, ne gratia illa facta isti tertio alias frustraretur; in hoc enim casu fieri translationem ab ipsorum Papa trudit Lott. l. 1. q. 40. n. 6. Item subiungens n. 8. in hoc casu, cum nihil mutetur, nisi persona fiduciarii, hoc est, illius, in cuius caput sine commoditate erat reservata, fiatque motu proprio, nihil esse justificandum. Item dum fit ex certa scientia de consensu illius, cui facta illius reservatio. Lott. cit. q. 40. nu. 7. (& n. 8. subd. in hoc casu nihil justificandum præter habilitatem pensionarii) illo ipso pensionario pro hoc, ut fiat, supplicant, siue dum fit translatio in vi supplicationis, in qua petatur, ut pensio alias absque facultate eam transferendi concessa casetur, extinguatur, & annulatur ad effectum, ut similis pensio in favorem alterius constituantur, seu reservetur, pro ut supplicant ille tertius, ut sibi ea assignetur, seu reservetur cum clausulis, & decretis in prima pensionis reservatione contentis. Paris. l. 6. q. 4. n. 36. ex Mandol. de signat. grat. tit. translationes. col. 2. Et sub hac formâ fit

ma sit translatio, dum in reservatione pensionis non fuisset concessa facultas eam transferendi. Paris, ibid. dicens, ob servasse se, difficulter tunc concedi dictam translationem, & non nisi pro personis valde bene meritis. Vel translationem fieri ab alio, cui nimis ea facultas transferendi concessa (nempe vel eodem contextu, quo reservatur pension, vel ad partem, seu extra hunc actum reservationis, Lott. cit. q. 40. n. 9 juncto n. 12.) vel demandata est. Papa enim aliquando facultatem hanc transferendi demandat persona in dignitate Ecclesiastica constituta, aliquando ipsim cessionario concedit. Lott. l. 1. q. 40. n. 18. Et in utroque hoc casu, hoc est, si Papa per seipsum pensionem transferat, sive eam ab alio fieri concedat, vel mandet, haec perpetuo servatur forma, sitque translatio hoc ordine, ut penitus antiqua prius extinguitur, & deinde nova reservetur ad favorem illius persona, quam translatorium dicimus, Lott. ibid. n. 12. Idque ideo, ut in hac materia prorsus excludatur hereditaria successio species, dum jus illud novum ad exigendam pensionem, quod creatur in translatorio, immediatè illi fieri & dependeat à Papa; non secus, ac contingit in resignatione in favorem; dum nisi prius per acceptationem resignationis extincto omni jure resignantis, & inducta novâ vacatione, sit nova provisio resignatio, ita ut hic nullum jus à resignante, sed solum à Papa natus intellegatur. Nam pari modo translatio duos actus implicat, unum ex parte transarentis, & hic resolvitur in simplicem ejus consensum pro extinctione pensionis. Alterum ex parte translatoria, quo is initiat & supplicat, novam similiem pensionem sibi reservari, ita ut exactius novâ pensionis, qua sit auctoritate Papæ, videatur moveri ab objecto persona translatoria, non autem transarentis; quemadmodum in resiguatione in favorem continuâ contemplatur persona resignari. Lott. n. 13. 14. & 15. His itaque veluti suppositis,

2. Respondeo secundò ad quæstionem: Ante omnia itaq; diligenter inspiciendus tenor literarum, in quibus hac facultas transferendi concessa pensionario (quarum literarum formulam vide apud Corrad. pr. benef. l. 5. c. 5. n. 10.) num demandata executio, seu ipse actus translationis, an vero concilium quoque, ut ipse, pro ut maluerit, per se adhibito solo Notario ac testibus eam facere possit. Et in casu quidem primo, ubi in concessa facultate transferendi actus ipse translationis commissus alteri distinet ab ipso transerente, v. g. cuicunque loci Ordinario, vel alteri persona in dignitate Ecclesiastica constituta; diciturque v. g. concedimus tibi, ut quicunque loci Ordinarius, vel Canonicus Metropolitana vel alterius Ecclesia Cathedralis, seu alia persona in dignitate Ecclesiastica constituta, à te quandoque in Romana Curia, vel extra eam, ubique locorum eligendus, vel eligenda, dictam pensionem de tuo consenserit, et cassetare vel extinguiere, & postquam cassata vel extinguita fuerit, unam pensionem annuam hujusmodi super istisdem fructibus Tito Apostolica auctoritate reservare, constitutre & assignare liberè & licite, valeat. &c. In hoc inquit casu, ubi vel haec forma sola, & præcisè præscripta transerentur, vel etiam ubi is, dum id ei reliquit liberum, hanc viam prælegerit.

3. Primo per loci Ordinarium in subjecta materia intelligitur non tantum Episcopus (uti eum solum intelligendum, si diceretur quicunque diaconus: vel etiam nomen Ordinarii adhiberetur in materia

collationis beneficiorum, afferit Corrad. l. 5. c. 5. n. 29. pr. benef. per quod tamen credo, non volet exclusos illos, qui cum jurisdictione quasi Episcopali territoriorum, & quasi diaconis habent) sed quicunque etiam alius habens jurisdictionem quasi Episcopalem. Corrad. loc. cit. sed & quicunque habens jurisdictionem ordinariam, ut idem Corrad. ibid. citatis Abbat & Gemin, Paris. l. 3. q. 11. n. 19. Ac ita unusquisque ex predictis facultatem hanc transferendi poterit exerci. Corrad. ibid. Et consequenter videatur id posse Vicarius generalis Episcopi, cum jurisdictionem ordinariam habeat.

4. Secundò per personam in dignitate Ecclesiastica constitutam, quod ad effectum hujusmodi translationis facienda, venit Canonicus Cathedralis, adeoque, et si in dicta facultate non fieret mentione Canonici Cathedralis, & dirigeretur talis facultas tantum ad personam in dignitate Ecclesiastica constituta adhuc talis Canonicus eligi posset à pensionario in Executorem dicta translationis, & esse delegatus Apostolicus, seu reputari in dignitate Ecclesiastica constitutus, quod ad huic actum translationis; et si de cetero strictè loquendo Canonicatus cathedralis dici nequeat dignitas Ecclesiastica, ut tradunt. Zerol. in pr. Episc. p. l. v. dignitas. Felin. in c. pastoralis. de script. & DD. communiter in c. statutum. de recrip. in 6. Lott. l. 1. q. 40. n. 24. loc. cit. n. 30. juncto n. 32. in fine. Nullatenus tamen, etiam in hac materia translationis Canonicus Ecclesia collegiata dici potest persona in dignitate Ecclesiastica constituta. Corrad. cit. n. 30. Garc. p. 1. c. 5. nu. 245. Et sic Executor hujus translationis esse non potest; etiam si in dicta facultate adderetur: Canonicus Cathedralis, vel aliarum Ecclesiærum: id enim intelligendum de Canonicis Ecclesiærum Patriarchalium, & Primatialium. Corrad. loc. cit. Quin et si simpliciter dicetur in dicta facultate, faciendam translationem coram Canonicis, adhuc commissio facta non videtur Canonicis Collegiata, sed bene Canonicis Cathedrali, tanquam, qui quod ad huic actum censemur constitutus in dignitate Ecclesiastica, & alias censemur capax commissionum causarum. Corrad. n. 32. ad initium citans Garc. in addit. ubi paulo post. Proinde ut Canonicus Collegiata exerci posset hunc actum translationis, necesse forer, id in specie exprimi, dicendo: Cathedralis vel Collegiata Ecclesia Canonicus; pro ut quandoque in hac facultate expressum vidisse se testatur Garc. in addit. ad cit. nu. 245. Corrad. loc. cit. qui etiam n. 33. notat, quandoque committi dictam translationem Canonicis Collegiata insignium. De cetero per personam in dignitate Ecclesiastica constitutam comprehendti in ista commissione obtinentes dignitates in Ecclesia collegiata, indubitatum est, quidquid sit quod ad alia rescripta expressè directa personis obtinentibus dignitatem in Cathedrali. Corrad. n. 31. ex Garc. ubi ante.

5. Venire quoque hoc nomine, & eligi posse in Executores hujus facultatis utriusque Signaturæ Referendarios; quia & hi in dignitate Ecclesiastica sunt constituti. Item auditorem Curia, & Clericos Camera Apostolica, Protonotarios Apostolicos; et quod & hi de per se habent dignitatem Ecclesiasticam, ut Sarnens. in proem. reg. q. 1. n. 5. & Barb. in addit. ad alleg. 106. n. 13. Loquens etiam de dictis Clericis; & hoc quidem intelligendo patiter de Protonotariis, sive in Curia Romana & Urbe, sive extra Urbem, & dictam Curiam exi-

stentibus, quia & hi, & ceteri in Curia existentes  
habent verē dignitatem Ecclesiasticam, ut tradit  
Corrad. n. 35. juncto nu. 36. juxta desig. Rota. 153. n.  
14. p. 5. recent.

6. Ubi itaque juxta tenorem literarum con  
cessionis hujus facultatis transferendi pensionem  
translatio facienda per talem Executorem à pen  
sionario distinctum, erit quidem in hujus trans  
ferentis arbitrio, ex dictis personis in iis literis com  
prehensis unum feligere, seu assumere, quem ma  
luerit. Corrad. num. 37. pro ut in dicta facultate id  
exprimitur per verba: *per te eligendus*. Nequaquam  
tamen coram alio, quam in dicta facultate nomi  
nato aut comprehenso fieri validè poterit hac  
translatio; idque, etiam si in loco, in quo fieri con  
tingit translationem, nullus reperitur, aut rep  
eriri possit de personis contentis in dicta facultate,  
& transferentis instaret mors; cùm delegatio sit  
stricti juris, & non extendatur de persona in per  
sonam, maximè in causa transferenda pensionis,  
qua est odiosa. Corrad. n. 38. citans Garc. in addit.  
ad p. 1. c. 5. n. 245. Ne proinde tali casu contingente  
frustretur transferentis desiderium transferen  
di pensionem, poterit is constitue procuratorem  
ad sic transferendum in loco, in quo adest aliqua  
talisa persona ex contentis in facultate. Non ob  
stante, quod in ea dicatur: *concedimus tibi: & per te  
eligidus*: cùm juxta communem regulam facere  
quis possit per procuratorem, quod facere potest  
per se, nisi in specie prohibitus sit, etiam si ver  
semur in privilegio. Garc. p. 1. c. 5. n. 246. & ex  
eo Corrad. n. 39. & Castrop. de benef. d. i. p. 11. n. 5.  
Et sic Notarius ad id per pensionarium rogatus  
facta assertione pensionis sibi reservata super fru  
ctibus talis beneficii, ipse constituit procurato  
rem N. ad transferendum, seu potius ad conser  
tiendum translationi juxta formam in dicta fac  
ultate expressam. Quemadmodum etiam pro trans  
latario absente stipulare poterit Notarius, suffi  
ciente hac stipulatione, si postmodum apparuerit  
de acceptatione ipsius translatarii, veluti per man  
darum procurā ad exigendum, idque etiam in ca  
su translatarii inscrii de facta translatione. Corrad.  
cit. n. 39. qui n. 40. subjungit: advertendum, quod  
hujusmodi mandatum ad transferendum tantum  
sit validum, durante vita transferentis, & quod, si  
is moriatur ante factam dictam translationem,  
prædictum mandatum expiret. Porro de modo  
procedendi coram dicto Executore paulò pôst.

7. Respondeo tertio: In casu, quo concessa pen  
sionario potestas transferendi coram solis notario,  
& testibus, pro ut quandoque conceditur perso  
nis quibusdam Papæ acceptis, aut privilegiatis, ut  
sunt milites Laurentani, milites S. Petri &c. dicta  
Executoris deputatione, & electione opus non  
est; cùm enim ipse transferens tunc habeat pot  
estatem transferendi, alterius ministerium non re  
quiritur. Castrop. loc. cit. Corrad. n. 41. Lott. l. 1. q.  
40. n. 51. Sed neque Notarius ille tunc adhibetur,  
ut Executor, sed ut simplex Notarius, ad prom  
ovendam probationem facta per ipsum pension  
arium translationis, & non ut ipse jurisdictionem  
aliquam exerceat, seu ut admittat, caset, &  
postea de novo reserver pensionem, ut dictum de  
Executor, a cuius facto ipsa translatio dependet.  
Corrad. Lott. loc. cit. Poterintque hi testes, & No  
tarius esse laici, pro ut dicitur in concessa illa fa  
cilitate transferendi. Corrad. cit. n. 41.

Questio 618. An, & qualiter in utroque  
casu hoc facienda translationis per Execu  
torem, vel absque eo per pensionarium ipsum  
opus fit exhibitione facultatis transferendi?

1. Respondeo primò: In primo casu necessariò  
Judicū, seu Executori electo intimanda, &  
exhibenda sunt litera, quibus concessa pensiona  
rium facultas transferendi continetur; ita ut fine  
carum exhibitione Executor facta non teneat, seu  
nulla sit translatio. Garc. p. 6. c. 2. num. 11. citans  
quamplurimos. Paris. l. 6. q. 37. Castrop. loc. cit.  
Corrad. l. 5. c. 6. n. 41. Lott. cit. q. 40. n. 24. Siquidem  
alias procedere nequit; quia procedere ne  
quit, quin ei constet juridice de jurisdictione sibi  
concessa, quam (vel potius ejus notitiam juri  
dicam) accipit ex vi exhibitionis harum litera  
rum. Castrop. loc. cit. Ac proinde non sufficeret,  
Executorum aliunde certiore factum esse tam de  
facultate pensionarii ad transferendum, quam de  
delegatione seu commissione in ea ad se directa;  
cùm hujus Executori jurisdictione, ut Corrad. cit.  
c. 6. n. 43. vel saltem jurisdictionis hujus exerciti  
um, ut Lott. cit. q. 40. n. 26. (ubi: delegatus po  
test quidem habere jurisdictionem ante presenta  
tum rescriptum, at minimè illius exercitium, ju  
xta c. super. 20. il. secundo de appellat.) dependeat  
ex productione dictarum literarum, vi rotâ, ut  
Lott. n. 27. ex Bald. stante in scientia vel ignoran  
tia delegationis, seu in reali productione rescripti.

2. Hinc etiam non sufficeret, si pretendatur  
pensionarii facultas transferendi notoria; ut enim  
Judex supplex ex notorio, requiritur notorium  
aut naturam, aut lege, cuiusmodi nequit esse priva  
tum aut singulare negotium. Lott. n. 31. Quod, si tam  
amen dicta notoreitas de dicta facultate deducere  
tur ex eo, quod typis publicis expressa, & publicata  
in Curia, veleti cum aliis Constitutionibus in  
serta Bullario, ut dum agitur de facultate trans  
ferendi concessa Conclavitis, & aliquibus militis,  
sufficeret potest. Corrad. cit. c. 6. n. 48. Lott. n. 32. ex  
Gratian. discip. for. c. 55. sub n. 16. ut eum citat,  
Lott. vel il. ut eum citat Corrad. ubi Gratianus di  
cat, ex eo Executores dici certos de sua jurisdictione,  
ut possint illis fidem adhibere absque eo, quod  
de nullitate translationis possit opponi. Et sic  
transumptum impressum (non tamen transum  
ptum simplex confectum a Notario Corrad. n. 52.)  
seu impressa copia dictorum privilegiorum in eo  
casu sufficeret, & faceret fidem ad effectum validi  
tatis hujusmodi translationis, quam actus extra  
judicialis, & satis est, inde Executorem certum esse  
de sua jurisdictione. Corrad. n. 49. Quamvis in Ju  
dicio parte opponente ad effectum concludentis  
probationis requereretur tunc quoque subscriptio  
Notarii, & sigillum alicuius personæ in dignitate  
Ecclesiastica constituta, pro ut Rota distinxit in  
Lucana pens. 17. Febr. 1592. Corrad. cit. n. 49. Et hinc  
pensionarium, si transferat extra Urbem parte op  
ponente teneri exhibere transumptum tale im  
pressum cum sigillo, & subscriptione notarii, &  
prædicta persona in dignitate constituta, existen  
tium, ubi littera originale facultatum, & privile  
giorum sunt cognita etiam ipsis Executorebus in  
eadem urbe, & stante impressione in ea facta, & in  
Bullario inserta, ait Corrad. n. 50. Unde etiam ait,  
practicari, ut qui ex privilegio impresso in curia  
Romana volunt transferre suas pensiones, si ipsi  
tempo.

tempore translationis fuerint extra Curiam, exhibeant suas facultates, id est, earum copiam impressam, & subscriptam à notario, & dicta persona indignitate constituta, quemadmodum videmus quandoque etiam nonnullis ex predictis facultatibus, sicut Constitutionibus Apostolicis in earum calce adjectam hanc clausulam: *volumen autem, quid presentium exempli etiam impressum, & sigillo aliquius persona in dignitate ecclasiastica constitute munitus eadem prorsus fides adhibetur, qua eisdem presentibus adhiberetur, si forent exhibita.* Similiter in easu, ubi dicta facultas seu privilegium transferendi non esset typis impressum in Curia, insertumque Bullario, sed in literis privatis Apostolicis concessa, sufficeret ad reddendum Executorem certum (intellige, in radice, prout requiritur ad valorem translationis) de sua iurisdictione, si, licet non literis originalibus constaret. Quamvis tamen etiam ex sola supplicatione signata justificari posse facultatem hanc concessam, modò adjecta fuerit clausula: *etiam literis non expeditis.* Lott. n. 35. Sic validam fuisse translationem pensionis factam coram Executore vigore processus fulminati, in quo inserta erant literæ potestatis transferendi pensionem, dummodo potea constaret de originalibus literis, dum opponeretur de validitate dictæ translationis, testatur Corrad. n. 45. decisum in Bonon. transl. pens. 1. Maii. 1618. juxta aliam decisi. in Zamorens. pens. de anno 1544. Quamvis & ad hunc effectum sufficiat, repertori dictam facultatem registratam in actis; cum ex ista sola illius existentia in actis inducatur notitia. Corrad. n. 45. §. & ad hunc. fundo n. 48. §. licet aliud. Unde jam praescindendo à dicta notoritate, & insertione, vix salvandum esse actum translationis facta à nullitate fine exhibitione originalium, ait Lott. n. 36. & 37. Etiam si Executor ipse enunciaret, sibi exhibitas, & vitas literas dicta facultatis, vel etiam notarius simpliciter attestaret, literas fuisse exhibitas Executori, & à se lectas, attestando etiam de anno, mense, die confessionis illius facultatis. Eadem ferè habet Corrad. n. 43. & 44. nisi actus presentationis seu exhibitionis literarum sit extense scriptus, & nisi ipse literæ sint registratae in actis, ut limitat Corrad. ibidem. Hinc, cum materia hæc translationis sit nimis delicata & periculosa, circa obseruantiam illius formæ, nec non exhibitionem dictarum literarum, ut Corrad. n. 47, magis tutam praxin fore, ait ibid. si in ipso translationis instrumento, & in illius corpore (contra quod faciunt aliqui Notarii, dum non in corpore dicti instrumenti) eam facultatem inserunt, sed apponunt in fine illius post clausulam: *actum &c. quod tamen etiam sufficere, ait Corrad. n. 46, ex Grat. discip. for. c. 55. num. 1. eo quod, licet per dictam clausulam denotetur, quod omnia sequentia faciunt distinctum actum, sufficiat tamen subscriptio finalis ejusdem Notarii;* cum illius fides de rogatu talis instrumenti sit post predictam registrationem dictæ facultatis) literæ inseruntur per extensum nihil penitus omisso (quamvis in usu habeant quidam Notarii, ut tenorem literarum in illo instrumento summatis exprimant, cum anno, mense, die, ac mentione dictæ facultatis, & de registratione inferiori facienda, quod facit, ut hujusmodi litera dicantur vir-

tualiter insertæ, & registratæ in corpore instrumenti juxta l. ass. toto. ff. de bare, institut. Corrad. n. 48.) adiecta etiam, prout id plurimum conduce ret, ab ipso Notario clausulæ: *non solum isto, sed omni atio meliore modo.* Porro formulam hujusmodi instrumenti translationis facti per Notarium vide apud Corrad. cit. c. 6. num. 60. Nihilominus defi cientes hisce, hoc est, reproductione seu reexhibitione ipsarum literarum, & earum insertione, & registratione in instrumento translationis, exhibicio earum probari posset, seu, ut ait Lott, probatio hujus exhibitionis (intellige, facta per assertiōnem ipsius Executoris aut Notarii de ea attestantis) coadiuvari posset per testes, qui utoꝝ præsentes actui exhibitionis coram Executore, de illo deponerent. Corrad. n. 46. Lott. n. 38. Siquidem presentatio scripti potest probari per testes, ut Felin. in c. quoniam contra. de probat. nu. 56. Decius, & DD. communiter apud Corrad. n. 46. Et insertio hæc, & registratio dictæ facultatis non est præcisæ necessaria, sed duntaxat solus actus exhibitionis literarum coram Executore factus, ut Innoc. in c. quoniam contra. num. 4. cum talis actus possit explicari extrajudicialiter; ed quod nō agatur coram Judice, sed mero Executore, qui non debet interponere aliquam causę cognitionem. Corrad. cit. n. 46. Lott. n. 39. & 40. Atque ita, ut subiungit Lott. n. 42. locum hic habeat regula: ubi versamus in gestis coram eo, qui potest procedere judicialiter, & extrajudicialiter, in scriptis, & sine scriptis, si quid proponatur factum, quod esset necessarium, ad actus substantiam, illud posse probari per testes.

3. Respondeat ad secundum: In secundo casu, nimirum, dum concessa facultas transferendi coram Notario, & testibus, non requiritur dicta literarum seu privilegiorum, in quibus contenta facultas transferendi, exhibito; cum, ut dictum q. præced. Notarius ille non sit Executor. Lott. cit. q. 40. n. 52. Corrad. l. 5. c. 5. n. 41. juxta decisi. Rota in Lucana pens. 7. Feb. 1597. Proceditque id ipsum, etiam si adhibitus simul Executor (intellige pro libitu pensionarii, dum nimirum in facultate transferendi id illi concessum, ut vel coram Executore, vel coram Notario, & testibus solis transferre possit) quia, cum tunc forma translationis facienda sit polita in electione transferentis, per adhibitionem Executoris non censeretur renunciasse facultati minus solenni transferendi coram Notario, & testibus solis & simul adhibitis. Corrad. cit. nu. 41. Lott. n. 53. testantes, sic censuisse Rotam apud Puteum, decisi. 334. valuisse translationem factam à quadam milite S. Petri coram Executore simul, & Notario, & testibus ad id rogatis, nou tamen exhibitis eidem Executori privilegiis. Item Corrado teste n. 42. pari ratione in simili modo factæ translationis à milite Lauretano decisum à Rota in Portugal. pens. 15. Decemb. 1606. Valuisse translationem absque exhibitione literarum; ed quod, cum ea fieri potuerit coram solo Notario, & testibus sine dicta exhibitione, non fuerit viciata per hoc, quod elegisset viam Executoris. Ac proinde objici non poterit tali illud: *Via, quam elegisti, tibi pateat: & illud: quod potui, nolui: quia, ut responsum à Rota in citata decisi. 334. apud Puteum, in iis, quæ pendent ex nostra facultate, eligendo unam viam, non videtur quis renunciare alteri, ac dicendum, talem transtulisse omnijure, quo melius poterit.* Corrad. cit. n. 42.

**Questio 619.** An necesse sit insuper exhiberi à transferente literas reservationis pensionis, antequam procedatur ad extictionem pensionis prioris, & creationem novae?

**R**espondeo negativè: Idque sive in facultate transferendi sit facta mentio de pensione in individuo cum illius Data, sive secùs; cùm Executor recipiat jurisdictionem ex sola facultate transferendi, & non ex exhibitione literarum reservationis pensionis. Lott. l. 1. q. 40. n. 44. Corrad. pr. benef. l. 5. c. 5. num. 13. Non obstante, quòd judex, seu Executor ille procedat per viam cassationis antiquæ pensionis, & creationis novæ similis antiquæ; quod facere non posse videtur, nisi ostendatur illi reservatio antiquæ pensionis, ut sic videat, an nova pensio sit illi similis. Nam satis est, quòd in creatione novæ pensionis reservetur pensio antiquæ similis, absque eo, quòd exprimatur qualitas illius, utpote quam sufficit exprimere per relationem ad antiquam, & absque eo, quòd judex, qui est merus Executor, discutiat, qualis sit pensio antiqua. Corrad. ibid. citans Rotam in Segobr. transl. pens. 12. Decemb. 1587.

**Questio 620.** Qualiter premissis jam p̄e-stitis, nimirum electo Executore, exhibitis que literis facultatis transferendi, procedendum ad ipsam translationem: & in specie, num opus sit formalibus & praecisis verbis, quibus ea translatio concipitur in forma dictæ translationis?

**R**espondeo primò: Ante omnia cavendum, ut procedat extictione pensionis in ordine ad reservationem novæ, alias translatio ipso jure erit nulla, utpote non servat formam præcisam. Corrad. pr. benef. l. 5. c. 6. n. 7. Lott. l. 1. q. 40. n. 42. dicens, esse hanc decisionem Rota 401. p. divers.

2. Secundò norandum, extictionem ipsam non mandari Executori; illa enim permittitur ipsi pensionario, qui etiam sine auctoritate Apostolica illam promovet, modò expediter super dicta facultate literas, nisi quoque & hoc ipsum, ut literis non expeditis possit illa transferre, concessum & expressum sit. Lott. n. 43. Corrad. loc. cit. n. 1.

3. Tertiò notandum, huic formæ satisficeri non solum, si explicite, & verbis expressis extinguatur pensio, & similis nova creetur; sed etiam, si id fiat implicitè; si quidem forme præscripta in facultate translationis actui transferendi exigit quidem, ut extinguatur pensio vetus, & nova reservetur; sed nequam exigit, ut id fiat explicitè, nisi forte id specialiter in facultate alicui hic, & nunc concessa esset expressum. Corrad. l. 5. c. 6. n. 12. & 13. Lott. n. 45. & 46. juxta decis. Rota 246. n. 10. & 11. p. 1. divers. Ac proinde si transferens coram Executore explicet, se velle transferre pensionem juxta facultatem sibi desuper concessam, qua oculis Executoris subjiciatur, Executor autem hac voluntate intellecta, visaque dicta facultate transferendi, dicat, se pariter transferre juxta eandem facultatem, nihil est, quin dicatur satisfactum forma, quia unusquisque eorum id agere intelligitur, quod ad se pertinet; cum uteque intendat, ut fiat translatio. Lott. num. 47. & 48. Unde jam, si omisssis formalibus illis verbis, quibus in facultate concipitur dicta translatio, ea facta fuisse sub ver-

bis aequipollentibus, paucioribus, aut pluribus, dicereturque, v. g. in instrumento desuper consto: Quod transferens se spoliavit pensionibus, easque transtulit in N. absque eo, quòd dicitur prior pensio prius extincta, & casata, ac postea alia similis reservata, pro ut cantant verba literarum facultatis transferendi, valida adhuc erit translatio; èo quòd, cùm dicta facultas exprimendo translationem dictis formalibus verbis, non determinat verborum formam, sufficiat, quòd illa verborum forma in facultate expressa sit virtualiter servata, licet sic videatur esse adhibitus modus superficialiter solum diversus; re ipsa enim fas impletur illa forma, dum ipse transferens declarat, se velle transferre juxta facultatem, consentiens reservationi facienda per Executorem, & Executor illum consensum recipiens declarat, le novam pensionem reservare Titio, dum translatio est actus dependens à tali utrimque facto. Corrad. l. 5. c. 6. n. 9. 10. II. juxta decis. Rota 153. p. 5. divers. recent. prout eam citat Corrad.

**Questio 621.** An insuper requirantur litteræ Apostolicae, vel etiam ipsius Executoris super nova illa reservatione pensionis per translationem facta translatario, quemadmodum super prima reservatione, uti & in provisionibus beneficiorum factis à Papa, opus est expedire desuper literas?

**R**espondeo ad primum primò: In casu ubi translatio facta coram Executore, negativè: translatio enim pensionis de transferente in translatarium facta in virtute facultatis concessa pensionario, & dicto Executori præsentata, habet vim literarum Apostolicarum super nova reservatione illa ab Executore facta; cùm Executore quod ad hoc repræsentet personam Papæ, ut proinde idem sit, ac si Papa ipso facta hac translatio, & reservatio in personam translatarii, dum sicut Papa in reservatione pensionis dicit: reservamus; ita etiam dictus Executore in translatione istud utitur terminis, ut habetur in ipsa formula facultatis transferendi, ac propterea translatarius præter instrumentum super translatione facta juxta formam in facultate præscriptam confectum à Notario, non tenetur ad expeditiōnem aliarum literarum super dicta reservatione pensionis sibi facta. Corrad. l. 5. c. 6. n. 53. & 54. Quinimò hoc ipsum exprimitur in ipsa facultate transferendi his verbis: declarantes omnes, & singulas cassationes, extinctiones, reservationes, constitutiones, & assignationes vigore præsentum, etiam literis desuper non expeditis faciendas ex nunc pro ut ex tunc, postquam facta fuerint, validas, & efficaces fore &c. Quam clausulam, ait Corrad. in fine n. 56. ferè semper in hujusmodi indultis seu facultatibus, tam pro personis qualificatis generaliter, quam pro aliis ad partem solere adjici ad omnem hæfitationem tollendam, ac quandoque dari adhuc pinguioribus verbis, prout apud eundem ibidem est videre. Unde etiam

2. Respondeo ad primum secundò: Idem videri dicendum ob rationis paritatem, eademque applicanda, dum facta ab ipso pensionario coram Notario, & testibus.

3. Respondeo ad primum tertio: Secundum dicendum, seu requiri literas Apostolicas super translatione, seu reservatione nova, dum translatio fit coram Papa, sive dum citra obtentam facultatem

tatem pensionem coram Executore, vel coram Notario, & testibus cassatur pensio de consensu pensionarii ad favorem alterius, seu ut ea à Papa transferatur in alium, seu alteri reservetur. Corrad. cit. c. 6. n. 57.

2. Respondeo ad secundum: Neque requiri litteras ipsius Executoris, sed sufficere, ut dictum, translationis instrumentum. Corrad. n. 58. ut neque dictus Executor pro validitate facta à se translationis præter observantiam formæ sibi à Papa in dicta facultate præscriptam inquirere in reliqua. Corrad. ibid. Quinimò, ut idem Corrad. scire non teneatur, an illa rectè fieri, nec ne; uti nec teneatur ad docendum, quæ Notarius in ipso instrumento translationis scribere debeat per jura, quæ disponunt de tali translatione. Quemadmodum, ut idem, neque testes, coram quibus ea debet fieri, tenentur scire aliquid circa validitatem, vel invaliditatem dictæ translationis; sed tantum tenentur ad exhibendam praesentiam suam, & intelligendum id, quod agitur; cum ad partes, quarum interest, scire pertineat, an actus coram iis factus valeat, nec ne.

*Questio 622. An translatio fieri possit sub conditione, seu pacto?*

1. Respondeo primò: Non posse eam fieri nec licetè, nec valide sub conditione, seu potius pacto, ut transferens illam (vel etiam aliquid, ut Lott.) exigat, quòd ad vixerit. Garc. p. 1. c. 5. n. 54. citans Rodriq. in sum. to. 2. c. 21. n. 7. Navar. Veggam, &c. item Corrad. l. 1. c. 5. nu. 53. addens, id fieri non posse sine simonia. citat Navar. conf. 65. n. 1. de simon. Item Lott. l. 1. q. 40. n. 20.

2. Respondeo secundò: Neque eam posse fieri licetè, aut valide ab infirmo, sub illa conditione: si mors ex illa infirmitate contingat. Lott. loc. cit. n. 19. Corrad. loc. cit. n. 52. Garc. nu. 55. contra Nav. conf. 11. de usuris. apud Garc.

3. Respondeo tertio: Videtur tamen fieri posse sub conditione, si, seu ubi translatarius factus fuerit clericus, cum clausula: *ex tunc, cum fuerit clericali charactere insignitus: in quo casu ante conditionis eventum nihil actuū censetur, adeò que poterit transferens usque in illum diem initiationis exigere pensionem, ac si nihil actuū.* Azor p. 2. l. 8. c. 7. q. 9. Lott. loc. cit. n. 21. citans Paris. l. 6. q. 4. nu. 55. & 60. Gabriel conf. 185. nu. 3. & conf. 186. per tot. l. 1.

*Questio 623. An translatio requirat consensum pensionarii, & pensionem solvere debentium, aut etiam patronorum beneficiorum, super cuius fructibus reservata est pensio?*

1. Respondeo ad primum affirmativè, ut constat ex forma facultatis transferendi per hæc verba: *de tuo consensu,* Corrad. l. 5. c. 5. n. 55. dicens, debere de hoc consensu constare per publicum instrumentum translationis à Notario confessum. Item debere hunc consensum esse expressum, & non sufficere tacitum.

2. Respondeo ad secundum primò: Consensus beneficiarii pensione gravati ad hanc translationem non requiritur. Cairop. de benef. d. 1. p. 11. §. 9. n. 5. Azor p. 2. l. 8. c. 11. q. 8. citantes Cig. de pens. q. 8. n. 9. Et sic dictis militibus S. Petri, & Lauretanis datum potestatem transferendi pensiones sine consensu illorum, qui eam solvere debent.

3. Limitanda responso primò: ut in pensionibus impositis ob causam resignationis in facultate data easdem transferendi nunquam (nisi id exprimatur) censeatur Papa consentire, ut transferantur sine consensu resignatarii. Castrop. loc. cit. Azor cit. q. 8. ubi: si verò Papa resignantibus beneficia pensionem reservat, & facultatem transferendi eam concedit, id non facit sine resignatarii consensu, sive hanc facultatem concedat simul cum reservatione pensionis, sive seorsim ac divisi. Additque Azor, hunc consensum præstari posse etiam per Procuratorem, & post mortem Domini.

4. Limitanda secundò: ut, ubi pensio aliás seu semel translata denuo ex induito Papæ transfertur, requiritur consensus pensionem solvere debentis. Corrad. l. 5. c. 5. n. 58. Idque ex constitutione Urbani VIII. qui, cum adverteret, in repetita translatione pensionum onus illarum prorogari de persona in personam, & sèpe de moribundo ad sanum, de fene ad juvenem, motu proprio declaravit, pensiones ex quacunque causa, etiam onerosa concessas, & concedendas facultates transferendi quascunque pensiones, seu fructus illarum loco pro tempore reservatos, & reservandos quibuscumque personis, etiam Cardinalibus, non potuisse, nec posse suffragari cuique illorum quoad pensiones, aut fructus alias translatos, nisi in eis consensus pensiones, aut fructus solvere debentis acceperit, aut nisi idipsum expressum sit, seu exprimatur, quod pensiones, seu fructus jam semel translati sint, vel apponatur clausula: etiam si pensiones, aut fructus hujusmodi forsitan aitias translatae, aut translati fuerint. Corrad. cit. n. 58.

5. Respondeo ad tertium: Ad transferendum pensionem impositam super fructibus beneficiorum jurispatronatus nullatenus requiritur consensus patronorum, etiam laicorum. Corrad. l. 5. c. 5. n. 56. juxta decis. Rotæ in Placent. pension. 7. Jun. 1607. quamvis id limitet n. 21. ubi ait: aliud dicendum, quando pensio reservata fuit super fructibus Cathedralium beneficiorum jurispatronatus regii, qui, cum ad dictam pensionem in prima illius constitutione, & reservatione nominet personas sibi gratas & acceptas, ita dicta translatio fieri non potest, nisi in similes personas à rege nominandas.